令和 7年1月吉日

地域リハビリテーション関係者 各位

•般社団法人 H本リハビリテーショソ病院 ・ 施設協会

会 艮 斉藤正身

厚生労働省令和 6年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金）

「全国における地域リハビリテーション体制の調査研究事業」

地域リハピリテーション研修会 （基本編・実践編）開催のお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥の段、心よりお炭び申し上げます。平索より 日本リハビリテーション病院 ・施設

協会（以ド、本会）の活動に格段のご理解とご協力を賜り、原く御礼を巾し上げます。

このたび、本会が厚生労働省より採択を受け実施しております、令和 6年度老人保健健康増進等事業「全

同における地域リハビ リテーション体制の調査研究事業」の一環として、表題研修会を開催いたします。

本会では、令和 2年度事業として、地域リハビリテーション支援休制における各都道府県 ・市町村の状況

に合わせた実践方法を提示した休制賂備マニュアルを作成し、令和 3年度には同年実施した調任結果も踏ま

え、「地域リハビリテーション研修会」をオンライン配信により開催いたしました。また、令和 5年度には、

各都道府県および市町村における介設保険事・業（支援）計画の充実に向けて、オンライン 配信および集合

形式での研修を開催いたしました。

これまでの各市業を踏まえつつ、本年度は新たに尖施した調壺研究や地域リハビリテーション支援 体制

整備に向けたアドバイザー派逍事業の取り組み等を含め、 地域リハビリテーション活動の実践的な取り組み

事例のご紹介および課題解決への支援として、オンデマンド研修会（基本編）の配信および現地開催による

研修会（実践編）を実施することとなりました。

つきましては、本市業の趣旨をご賢察いただき、動圃のご視聴および現地開催へのご参加をお願いします

とともに、関係者へのご周知にご協力いただけますよう 、何卒よろしくお願いl-|1し上げます。

謹白

記

：研修会案内チラシ 3部

：【基本編】オンデマンド配信

【実践編】現地開催（東京 ：1/24、大阪2/7)

3.基本編配信開始 ：2025年 1月15日（水） ～ ※予定

4.お問い合わせ先 ：r06-rouken@rehakyoh.jp

し同封資料

2.開催方法

（日本リハビリテーション病院 ・施設協会）

以上

令和6年度老人保健事業推進費等補助金 （老人保健健康増進等事業）全国における地域リハピリテーション体制の講査研究事業

革

wvs .
.
 r這
襴

U
日
【
潟
蕩
纏
噂
】
情
胡
膚
渇
蘊
叫
い
藝
轟
S
囀

g．
朧

）

シ一
瀾
謳
＼
囀
●

g・
・
朧
誠
膚
ヽ
叫

⇒●
＊
環
f
7
恙らヽ
Z"賑
懺
識
刈
朧

．．

I

面

域

編

一―

テ
の

萩

弱

本

一―

面

修

墓
i
-

卜
雹
撼
S
瓢
樹
e
ト
茶
U
攣
糟
響
←
●
幽
e
ト1褐
以
H
に
把
1

攣
糟
●
←
●
幽
9
蒙
•

＊
ヮ

葺

墓

ツ
什

S¥/(1讃
養
e
S糟
創
＊
璽
＿
己
昌

e益
序
●
↑
＼
雹
鑢
S
瓢
樹

e
ト
友
以
●
蝙
S
リ
檸

［

地域包括ケアシステムの実現に向けて、地域リハビリテーション活動のさらなる充実が

求められています。本研修会『地域リハビリテーション研修会基本編』では、「地域リ

ハビリテーションとは？」という基本概念を押さえながら、具体的な地域リハビリテーショ

ン活動の実践についてこ紹介いたします。各都道府県における地域の実情に応じた地域

リハビリテーションの推進に向け、少しでもお役に立てれば幸いです。

2025/1/15wedより配信スタート

1 オンデマンド配信※［参加費無料］ 1

※配信期間中、お好きな時間に視聴いただけます。

【対象者】

行政担当者（都道府県・市町村関係者）、地域リハに係る関係団体および専門職

【地域リハビリテーション研修基本編プログラム（予定）】

［目的］池域'JI＼関偶者閻における理鱗の縞ーを國る

埠域リJ＼ビリテーションの「今まで」と「これから」

［内容］地域'JI＼ビリテーションの意●と効票および圃望

I ［目的］実蹟的な好事例を通じて、地域リI＼支媛体制の効果を示す I

【視聴方法】

視聴開始日になりましたら、下記URLに視聴用のリンクを掲載いたします。回 回

https:／／www.rehakvoh.ip/paqe-15078.htm1 、屠;~::?：きます。
【実践編のこ案内】

都道府県や市町村と関係機関•関係団体との協働による地域リハビリテーション活動の実践をお伝

えする研修会の開催を企画しております（東京開催： 1/24・大阪開催 2/7予定）。

詳細につきましては、協会ホームページヘ掲載いたします。基本編に併せて、こ参加をお待ちし

ております。

※事前にメールアドレス登録していただくと、実践編のこ案内が開始した際にメールで殿転唸廻

通知いたします。メール運絡こ希望の方は、石記QRコードよりこ登録ください。

【お問い合わせ】

研修会に関するお問い合わせは、メールにてお願いいたします。

日本＇」 I¥ビリテーション病院・施設協会（研修担当）

r06-rouken~

令和6年度老人保健事業推進費等補助金 （老人保健健康増進等事業）全国における地域リハピリテーション体制の講査研究事業

【調査報告】市町村が抱える課題と都道府県の支援ー対話に向けた市町村振り返りシート s
蚕域リハの体制と共に進む医憲介踵連携・介讀予防の取り絨みを進める地域リハのネッ-,-祁

渭 蒻逍！

［修棘 域 II

匡［実践編i!併 叫

は 【 ~t:.E~ヽ—し】帽蛮1(1寅廊紐研祖澤（翫至）罫墓碩卑嘩賑虹畜至狂娑 巖

糎
n•

窮〇琴瓢覇蒙素ヽ1(1街術ー壼鰤崖or轟＃9＃21廿？畢蜀國力繭嘔／ ー薔鱒OLt.と+—ロ

| 2025/1/24Fri10:00-16:30 I

【会場】 MEETINGSPACE A p東京八重洲 11階 kルーム
（東京都中央区京橋 1-10-7KPP八重洲ビル）

【定員】 100名 【参加費】無料

【対象者】都道府県・市町村行政職員、地域リハに係る関係者
＊当協会によるオンライン （基本編）を視聴後、事前参加登録を行った方

地域リハビリテーション活動のさらなる充実が求められる今、現場で活用できる具体的

な工夫や事例を学べる「地域リハビリテーション研修会実践編」を開催します。令和6

年度事業における調査結果やアドバイザー派遣の実践的な取り組みを含め、各地の特

性に応じた地域リハビリテーション活動の工夫やポイントを分かりやすくこ紹介。「地域

リハ活動をさらに充実させたい」「他地域の成功事例を知りたい」といった皆様にとって、

貴重な学びの場となることでしょう。ぜひ、この機会にこ参加ください！

地域'JI＼ビリテーション研修実践編 in東京

【プログラム（予定）】

時刻

09:30ー受付開始

10 :00 —開会

内容

10:10 -【調査報告】市町村が抱える課題と都道府県の支援

ー対話に向けた市町村振り返りシートの活用方法ー

10:50ー休憩

11:00-【アドバイザ＿派遺事業報告】

•新たな地域リハ支援体制の整偏ー目指す姿とロードマッブの構築ー

・多様な関係者と共に歩む体制の再構築ー地域リハ推進協議会の設置に向けた準偏ー

12 :00 — 昼休憩

13:00-【バネルディスカッション】基本動画の取り組みに関する課題と工夫

・地域リハの体制と共に進む医療介護連携

・介護予防の取り組みを進める地域リハのネットワークづくり

・多様な地域資源を活かす介濯予防ケアマネジメントと当事者支援

•生活を支援する地域の多様な資源（支援）を生み出す地域リハ活動

14:20ー休 懇

14:30-【ワークショップ】

・地域リハピリテーション活動における実践と課題

・課題解決に向けて必要なこと

16:00ー発表・まとめ

16:30ー閉 会

【お申し込み】

下記URL、またはQRコードよりお申し込みください （申込締切： 2025年1月17日金曜日）

https:／／forms.gleIVZmEa8Cox6ctkdGw6 9

【お問い合わせ】

研修会に関するお問い合わせは、メールにてお願いいたします。

日本リハビリテーション病院・施設協会 r06-rouken@rehakyoh.ip

令和6年度老人保健事業推進費等補助金 （老人保健健康増進等事業）全国における地域リハピリテーション体制の謂査研究事業

【調査報告】市町村が抱える諜題と都道府県の支援ー対話に向けた市町村振り返りシート s
要域リハの体制と共に進む医憲介護連携・介讀予防の取り絹みを進める地域リハのネッァ 洲

渭 蒻躙

R 醤
［修煩 域 1!
1卜、、

；i実践編[!叫
恒 併

以 【 Lt:•E4ヽ—し】帽娑＼I（幽術ぶ和セ苓る（畜王）饗墓な繭嘔0掏曲をぶ爵革配茎 巖n•
糎窮〇琴I!閑釈謝＼I（津！邸ー壼繊呈or轟灼3#21廿？畢掛薗な繭嘔／ ー壼鱒OLヽJ:..;-1-t:I

| 2025/2/7Fri 10:00-16:30 |
【会場】 CIVI北梅田研修センター5階507

（大阪市北区芝田 2-7-18LUCID SQUARE UMEDA)

【定員】 100名 【参加費】無料

【対象者】都道府県・市町村行政職員、地域リハに係る関係者
＊当協会によるオンライン（基本編）を視聴後、事前参加登録を行った方

地域リハビリテーション活動のさらなる充実が求められる今、現場で活用できる具体的

な工夫や事例を学べる「地域リハビリテーション研修会実践編」を開催します。令和6

年度事業における調査結果やアドバイザー派運の実践的な取り組みを含め、各地の特

性に応じた地域リハビリテーション活動の工夫やポイントを分かりやすくこ紹介。「地域

リハ活動をさらに充実させたい」「他地域の成功事例を知りたい」といった皆様にとって、

貴重な学びの場となることでしょう。ぜひ、この機会にこ参加ください！

地域IJ/＼ビリテーション研修実践編 in大阪

【プログラム（予定）】

時刻

09:30ー受付開始

10:00 —開会

内容

10:10 -【調査報告】市町村が抱える課題と都道府県の支援

ー対話に向けた市町村振り返りシートの活用方法ー

10:50ー休憩

11 :00 -【アドバイザー派遺事業報告】

•新たな地域リハ支援体制の整備ー目指す姿とロードマップの構築ー

・多様な関係者と共に歩む体制の再構築ー地域リハ推進協議会の設置に向けた準偏ー

12:00ー昼休憩

13:00-【バネルディスカッション】基本動画の取り組みに関する課題と工夫

・地域リハの体制と共に進む医療介護連携

・介護予防の取り維みを進める地域リハのネットワークづくり

・多様な地域資源を活かす介護予防ケアマネジメントと当事者支援

•生活を支援する地域の多様な資源（支援）を生み出す地域リハ活動

14:20ー 休 憩

14:30- 【ワークショップ】

・地域リハピリテーション活動における実践と課題

・課題解決に向けて必要なこと

16:00ー発表・まとめ

16:30 —閉会

【お申し込み】

下記URL、またはQRコードよりお申し込みください （申込締切 ：2025年1月31日金曜日）

https:／／forms.g1eINmskTekxmB8A7uc3A喜量
【お問い合わせ】

研修会に関するお問い合わせは、メールにてお願いいたします。

日本リハビリテーション病院・施設協会 r06-rouken@rehakyoh.ip